

## 貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

会計:一般会計等

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目         | 金額              |
|------------|------------------|------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】     |                 |
| 固定資産       | 148,145,007,521  | 固定負債       | 32,913,956,394  |
| 有形固定資産     | 140,098,585,878  | 地方債        | 28,809,569,220  |
| 事業用資産      | 27,953,591,979   | 長期未払金      | -               |
| 土地         | 8,632,740,487    | 退職手当引当金    | 4,104,387,174   |
| 立木竹        | -                | 損失補償等引当金   | -               |
| 建物         | 52,640,817,861   | その他        | -               |
| 建物減価償却累計額  | -34,206,888,536  | 流動負債       | 4,164,415,317   |
| 工作物        | 963,587,492      | 1年内償還予定地方債 | 3,729,954,475   |
| 工作物減価償却累計額 | -199,160,263     | 未払金        | 458,700         |
| 船舶         | -                | 未払費用       | -               |
| 船舶減価償却累計額  | -                | 前受金        | -               |
| 浮標等        | -                | 前受収益       | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金     | 317,004,954     |
| 航空機        | -                | 預り金        | 116,723,951     |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他        | 273,237         |
| その他        | -                | 負債合計       | 37,078,371,711  |
| その他減価償却累計額 | -                | 【純資産の部】    |                 |
| 建設仮勘定      | 122,494,938      | 固定資産等形成分   | 150,928,230,675 |
| インフラ資産     | 111,494,906,920  | 余剰分(不足分)   | -35,869,280,411 |
| 土地         | 1,296,211,208    |            |                 |
| 建物         | 1,496,741,250    |            |                 |
| 建物減価償却累計額  | -1,102,414,500   |            |                 |
| 工作物        | 269,645,195,868  |            |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -159,915,762,016 |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| その他減価償却累計額 | -                |            |                 |
| 建設仮勘定      | 74,935,110       |            |                 |
| 物品         | 3,223,784,486    |            |                 |
| 物品減価償却累計額  | -2,573,697,507   |            |                 |
| 無形固定資産     | 34,564,270       |            |                 |
| ソフトウェア     | 34,564,270       |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| 投資その他の資産   | 8,011,857,373    |            |                 |
| 投資及び出資金    | 2,387,128,043    |            |                 |
| 有価証券       | 11,480,000       |            |                 |
| 出資金        | 2,375,648,043    |            |                 |
| その他        | -                |            |                 |
| 投資損失引当金    | -                |            |                 |
| 長期延滞債権     | 210,736,530      |            |                 |
| 長期貸付金      | 115,516,036      |            |                 |
| 基金         | 5,303,830,716    |            |                 |
| 減債基金       | -                |            |                 |
| その他        | 5,303,830,716    |            |                 |
| その他        | 1,744,000        |            |                 |
| 徴収不能引当金    | -7,097,952       |            |                 |
| 流動資産       | 3,992,314,454    |            |                 |
| 現金預金       | 998,797,512      |            |                 |
| 未収金        | 61,874,684       |            |                 |
| 短期貸付金      | 7,086,848        |            |                 |
| 基金         | 2,776,136,306    |            |                 |
| 財政調整基金     | 1,210,613,343    |            |                 |
| 減債基金       | 1,565,522,963    |            |                 |
| 棚卸資産       | -                |            |                 |
| その他        | 152,366,513      |            |                 |
| 徴収不能引当金    | -3,947,409       |            |                 |
| 資産合計       | 152,137,321,975  | 純資産合計      | 115,058,950,264 |
|            |                  | 負債及び純資産合計  | 152,137,321,975 |

## 行政コスト計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計：一般会計等

(単位：円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 26,324,908,970 |
| 業務費用        | 15,746,162,505 |
| 人件費         | 4,433,294,926  |
| 職員給与費       | 3,335,330,983  |
| 賞与等引当金繰入額   | 317,004,954    |
| 退職手当引当金繰入額  | -              |
| その他         | 780,958,989    |
| 物件費等        | 10,855,456,462 |
| 物件費         | 3,746,932,584  |
| 維持補修費       | 679,288,663    |
| 減価償却費       | 6,429,235,215  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 457,411,117    |
| 支払利息        | 140,941,479    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 8,172,065      |
| その他         | 308,297,573    |
| 移転費用        | 10,578,746,465 |
| 補助金等        | 7,094,791,475  |
| 社会保障給付      | 2,046,388,357  |
| 他会計への繰出金    | 1,415,657,998  |
| その他         | 21,908,635     |
| 経常収益        | 1,063,307,018  |
| 使用料及び手数料    | 403,999,199    |
| その他         | 659,307,819    |
| 純経常行政コスト    | 25,261,601,952 |
| 臨時損失        | 2,535,228,920  |
| 災害復旧事業費     | 2,474,751,081  |
| 資産除売却損      | 50,621,845     |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 9,855,994      |
| 臨時利益        | 1,171,098      |
| 資産売却益       | 1,171,098      |
| その他         | -              |
| 純行政コスト      | 27,795,659,774 |

## 純資産変動計算書

自 令和2年4月1日

至 令和3年3月31日

会計：一般会計等

(単位：円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    |  |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--|
| 前年度末純資産残高      | 119,130,761,647 | 155,436,629,189 | -36,305,867,542 |  |
| 純行政コスト(△)      | -27,795,659,774 |                 | -27,795,659,774 |  |
| 財源             | 23,555,292,321  |                 | 23,555,292,321  |  |
| 税金等            | 15,117,998,799  |                 | 15,117,998,799  |  |
| 国県等補助金         | 8,437,293,522   |                 | 8,437,293,522   |  |
| 本年度差額          | -4,240,367,453  |                 | -4,240,367,453  |  |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | -4,676,954,584  | 4,676,954,584   |  |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 1,793,978,384   | -1,793,978,384  |  |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -6,438,623,132  | 6,438,623,132   |  |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 846,188,307     | -846,188,307    |  |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -878,498,143    | 878,498,143     |  |
| 資産評価差額         | 43,510,000      | 43,510,000      |                 |  |
| 無償所管換等         | -41,513,930     | -41,513,930     |                 |  |
| その他            | 166,560,000     | 166,560,000     | -               |  |
| 本年度純資産変動額      | -4,071,811,383  | -4,508,398,514  | 436,587,131     |  |
| 本年度末純資産残高      | 115,058,950,264 | 150,928,230,675 | -35,869,280,411 |  |

## 資金収支計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計：一般会計等

(単位：円)

| 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 19,928,001,192 |
| 業務費用支出          | 9,349,713,427  |
| 人件費支出           | 4,436,161,800  |
| 物件費等支出          | 4,469,469,067  |
| 支払利息支出          | 140,941,479    |
| その他の支出          | 303,141,081    |
| 移転費用支出          | 10,578,287,765 |
| 補助金等支出          | 7,094,791,475  |
| 社会保障給付支出        | 2,046,388,357  |
| 他会計への繰出支出       | 1,415,657,998  |
| その他の支出          | 21,449,935     |
| 業務収入            | 24,060,132,391 |
| 税込等収入           | 15,103,223,363 |
| 国県等補助金収入        | 8,085,167,117  |
| 使用料及び手数料収入      | 404,521,149    |
| その他の収入          | 467,220,762    |
| 臨時支出            | 2,474,751,081  |
| 災害復旧事業費支出       | 2,474,751,081  |
| その他の支出          | -              |
| 臨時収入            | 272,022,647    |
| 業務活動収支          | 1,929,402,765  |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 2,637,936,674  |
| 公共施設等整備費支出      | 1,793,978,384  |
| 基金積立金支出         | 768,218,290    |
| 投資及び出資金支出       | 4,910,000      |
| 貸付金支出           | 70,830,000     |
| その他の支出          | -              |
| 投資活動収入          | 938,040,991    |
| 国県等補助金収入        | 84,382,601     |
| 基金取崩収入          | 798,033,355    |
| 貸付金元金回収収入       | 51,681,141     |
| 資産売却収入          | 3,184,990      |
| その他の収入          | 758,904        |
| 投資活動収支          | -1,699,895,683 |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 3,475,619,809  |
| 地方債償還支出         | 3,406,300,017  |
| その他の支出          | 69,319,792     |
| 財務活動収入          | 3,008,254,000  |
| 地方債発行収入         | 3,008,254,000  |
| その他の収入          | -              |
| 財務活動収支          | -467,365,809   |
| 本年度資金収支額        | -237,858,727   |
| 前年度末資金残高        | 1,119,932,288  |
| 本年度末資金残高        | 882,073,561    |
| 前年度末歳計外現金残高     | 101,299,016    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 15,424,935     |
| 本年度末歳計外現金残高     | 116,723,951    |
| 本年度末現金預金残高      | 998,797,512    |